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ABSTRAKT:

Bakalářská práce představuje principy základních metod environmentálního magnetizmu

a jejich využití pro rekonstrukci záznamu paleoprostředí z kvartérních sedimentárních

archívů. Po úvodním nástinu historie environmentálního magnetizmu jako oboru je

stručně popsána podstata magnetizmu minerálů a hornin. V další části je práce zaměřena

na vysvětlení principů základních metod environmentálního magnetizmu a jejich využití

pro studium magnetické historie sedimentárních hornin. Jedná se o různé varianty

magnetické susceptibility, anizotropii magnetické susceptibility, remanentní magnetizaci

a hysterezní vlastnosti sedimentů. Aplikace magnetických metod umožňuje interpretovat

sedimentární i post-sedimentární procesy (např. směr proudění větru nebo vody

transportující klastické sedimenty) nebo intenzitu geochemického zvětrávání (spojeného

s pedogenezí), které přímo souvisí s klimatickými podmínkami a jejich změnami. V

závěrečné části práce jsou uvedeny konktrétní příklady využití metod environmentálního

magnetizmu při studiu záznamu paleoprostředí z mořských, jezerních a eolických

sedimentárních archívů.

Klíčová slova: environmentální magnetizmus, rekonstrukce paleoprostředí, sedimentární

archívy, kvartér
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ABSTRACT:

The Bachelor Thesis presents basic principles of the environmental magnetic methods

and their applications in paleoenvironmental reconstructions from Quaternary

sedimentary archives. Description of mineral and rock magnetic principles follows after

an introductory sketch of historical development of the environmental magnetic topic.

Next part of the thesis is focused on explanation of basic principles of the environmental

magnetic methods and application magnetic history of the sedimentary rocks: namely

different kinds of magnetic susceptibility, anisotropy of magnetic susceptibility, remanent

magnetization and hysteretic parameters of the sediments. Application of the

environmental magnetic methods enables interpretation of depositional and/or post-

depositional history (e.g., directions of wind or water currents transporting clastic

sediments) or intensity of geochemical weathering (connected with pedogenesis) which

is directly controlled by climatic conditions and their changes. Examples of application

of the environmental magnetic methods in paleoenvironmental research of the deep

ocean, lacustrine and eolian natural archives are described in the final part of the thesis.

Key words: environmental magnetism, paleoenvironmental reconstruction, sedimentary

archives, Quaternary
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1. ÚVOD

1.1 Zaměření metod environmentálního magnetizmu

Environmentální magnetismus je interdisciplinární obor, jenž propojuje široké

spektrum témat. Metody environmentálního magnetizmu jsou využívány ke studiu

vzniku, transportu, ukládání a post-depozičních změn magnetických minerálů. Tyto

procesy jsou ovlivňovány mnoha environmentálními ději, na něž minerály obsahující

železo citlivě reagují. To se pak odráží především na změnách koncentrace, typu a

velikosti magnetických částic v sedimentech (Liu et al., 2012).

Magnetické minerály se vyskytují v malém nebo stopovém množství v kvartérních

uloženinách, např. v mořských, jezerních nebo eolických sedimentech a také ve fosilních

půdách či antropogenním prachu (Thompson a Oldfield 1986, Evans a Heller 2003).

Použitím metod environmentálního magnetizmu je možné rekonstruovat jak

paleoprostředí a jeho změny (např. pedogenezi, směry proudění vody, intenzitu

zvětrávání a eroze), tak paleoklimatické podmínky (paleosrážky, směry proudění větru),

které panovaly na zemském povrchu v nejmladší geologické minulosti.

Tato bakalářská práce představuje základní principy metod environmentálního

magnetizmu, jejich využití a způsob interpretace naměřených dat, získaných studiem

sedimentárních archivů. Především se jedná o použití magnetické susceptibility,

anizotropie magnetické susceptibility, remanentní magnetizace a hysterezních vlastností

sedimentů.

1.2 Stručná historie environmentálního magnetizmu

Počátky používání metod environmentálního magnetizmu se datují do sedmdesátých

let. Výzkumy byly nejdříve zaměřeny na mořské a jezerní sedimenty, reprezentující

přírodní archívy s kontinuálním záznamem (Evans a Heller 2003, Liu et al. 2012). Později

byla aplikace metod rozšířena i na eolické sedimenty, především souvrství spraší a

fosilních půd, která obsahují nejdelší záznam procesů řízených kvartérním klimatem

v kontinentálních podmínkách (Evans a Heller 2003).
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Významným mezníkem ve vývoji environmentálního magnetizmu, se stal článek v

Science autorů Thompsona et al. (1980) ukazující možnosti využití magnetických

vlastností a parametrů minerálů v šíroké škále environmentálních studií.

V roce 1986 vydali Thompson a Oldfield publikaci Environmental magnetism, která

se stala základem environmentálního magnetizmu jako samostatného oboru. Po deseti

letech shrnuli Verosub a Roberts (1995) dosavadní vývoj a poukázali na výhody využití

magnetických metod: jsou efektivní, nedestruktivní, citlivé a mohou řešit problémy, jež

často není možné řešit jinými přístupy. V další publikaci z roku 1997 od Dunlopa a

Özdemir, Rock Magnetism: Fundamental and Frontiers, je detailně vysvětlen fyzikální

základ magnetických procesů a jevů v minerálech a horninách. Maher a Thompson

(1999) poté shrnuli stav poznání environmentálního magnetizmu ve výzkumech různých

kvartérních procesů v monografii Quaternary Climates, Environments and Magnetism,

kterou editovali.

Evans a Heller (2003) ve své učebnici poukázali na další aspekty environmentálního

magnetizmu, jakými je např. biomagnetismus či magnetický monitoring znečištění

prostředí. Vývoj v oblasti environmentálního magnetismu postoupil za posledních 30

letech výrazně kupředu (Liu et al. 2012).

Environmentální magnetizmus je dynamicky se rozvíjející vědní obor s využitím

v mnoha dalších vědeckých disciplínách. V současnosti je kladen zvýšený důraz hlavně

na studium globálních změn, klimatických procesů a také na studium vlivu lidské činnosti

na životní prostředí (Liu et al. 2012).

2. MAGNETICKÉ VLASTNOSTI MINERÁLŮ

Magnetizmus látek je fyzikální jev, který je ovlivněn pohybem elektricky nabitých

částic v atomech a jejich interakcí s vnějším magnetickým polem. V obalu atomu

elektrony vykonávají dva pohyby: (i) rotují kolem vlastní osy a získávají tak spinový

moment hybnosti (tzv. spin motion), (ii) pohybují se kolem jádra atomu (tzv. orbital

motion). Oba pohyby těchto elektricky nabitých částic vytvářejí magnetický moment

atomu (Thompson a Oldfield 1986).
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Magnetické vlastnosti minerálů tedy závisí především na uspořádání elektronů v

atomovém obalu prvků, daném pravidly kvantové mechaniky, a na vzájemné interakci

prvků, které vytvářejí minerály (Tauxe et al. 2016).

Vložíme-li látku (minerál, horninu) do externího magnetického pole (H), začne pole

působit na magnetické momenty atomů a dochází ke vzniku indukované magnetizace

(M). Magnetické momenty atomů a molekul se orientují ve směru externího pole. Podle

toho, jak látky reagují na působení externího magnetického pole, je dělíme na

diamagnetické, paramagnetické a feromagnetické. Do poslední skupiny patří kromě

feromagnetických materiálů také látky antiferomagnetické a ferimagnetické (např. Evans

a Heller 2003).

2.1 Diamagnetické látky

Diamagnetické látky mají zaplněné všechny orbitaly dvěma spárovanými elektrony a

jejich celkové magnetické momenty se proto navzájem vyruší. Aplikací externího

magnetického pole je v diamagnetické látce indukována slabá negativní magnetizace s

dipólovými momenty orientovanými proti směru externího pole (Tauxe et al. 2016).

Indukovaná magnetizace mizí, jakmile se látka ocitne mimo externí pole. Všechny

přírodní materiály vykazují diamagnetické vlastnosti, u některých jsou však tyto

vlastnosti překryty paramagnetickým (stokrát silnějším) či feromagnetickým (až

statisíckrát silnějším) chováním (Thompson a Oldfield 1986).

Indukovaná negativní magnetizace diamagnetického materiálu se zvyšuje při

narůstajícím poli (H) společně s negativní magnetickou susceptibilitou (viz kap. 4.1).

Diamagnetická susceptibilita je naopak nezávislá na narůstající teplotě (obr. 1).

Mezi diamagnetické látky patří organická hmota (např. rašelina, slatina) a voda, z

minerálů jsou to např. halit, sádrovec, křemen a kalcit. Z prvků vykazují diamagnetické

vlastnosti síra či uhlík (Thompson a Oldfield 1986).
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Obr. 1: Reakce diamagnetické látky na aplikované externí magnetické pole


[…]


1988).

Variace v pedogenní složce magnetické susceptibility (Maher a Thompson 1994) tak

umožňují interpretovat paleosrážkové poměry (např. Florindo et al. 1999). Výjimkou jsou

sprašové komplexy na Sibiři a na Aljašce, kde magnetická susceptibilita vykazuje vyšší

hodnoty ve spraších (Chlachula et al. 1998, Matasova et al. 2001). Tato skutečnost je

interpretována dominantním vlivem větru v glaciálech, přinášejícím větší zrna

ferimagnetických minerálů do sprašových vrstev (Evans 2001) a zároveň větší ariditou v

těchto oblastech, což vede k méně intenzivnímu zvětrávání v průběhu pedogeneze.

Spraše se ukládaly v průběhu glaciálů také v Evropě. Nacházejí se v nesouvislých

výskytech v pásu od Belgie po Ukrajinu, včetně České republiky a jsou předmětem

mnoha paleoenvironmentálních studií, zahrnujících také magnetické přístupy (obr. 17).
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Obr. 17: Korelace záznamů magnetické susceptibility z nejdelších měřených sprašových

profilů v regionu Danube Basin, časově zasahujících k MIS 21 (Marković et al. 2015).

Magnetická stavba spraší, vyjádřená pomocí AMS, je využívána jako indikátor směrů

proudění vzduchu, transportujícího prachové a písčité částice (např. Hus 2003). Tato

metoda byla využita při rekonstrukci směrů paleoproudění vzduchu v glaciálech ve

sprašových oblastech Číny (Jianli 1998), Aljašky (Lagroix a Banerjee 2002) a střední a

východní Evropy (Nawrocki et al. 2006, Bradák 2009, Lagroix et al. 2011, Obersteinová

2016).

V České republice je klíčovým profilem souvrství spraše a fosilních půd v Dolních

Věstonicích, kde jsou odkryty uloženiny posledního klimatického cyklu, reprezentující

poslední interglaciál-glaciál. Variace magnetické susceptibility jako indikátoru intenzity

zvětrávání byly na věstonickém profilu sledovány v rámci několika projektů (Shi et al.

2001, Bábek et al. 2011). Lagroix et al. (2011) rekonstruovali pomocí AMS směry

proudění větru v průběhu vzniku věstonického komplexu spraší s fosilními půdami.

Dalšími místy, kde byly v nedávné době použity magnetické metody ke studiu spraší

a fosilních půd, jsou: známý středočeský profil v Zeměchách u Kralup nad Vltavou a

profil v Dobšicích u Znojma. Magnetický přístup byl kombinován s nemagnetickými
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metodami pro dešifrování environmentálního záznamu uloženého v sedimentech (Hošek

et al. 2015).

5.6 Jezerní sedimenty

Sedimentační rychlost je v jezerech obvykle vyšší než v oceánech a jezerní sedimenty

tak představují archiv s velmi detailním rozlišením pro poslední tisíce až první desetitisíce

let. Sedimentární záznam velkých jezer může pokrývat časový úsek až statisíce dokonce

i miliony let (např. Grygar et al. 2007). V jezerních sedimentech se ukládají detritické

minerály, transportované do jezerní pánve vodními toky, dále dochází k usazování prachu

z atmosféry (eolický prach, vulkanický popel) a v sedimentech se nachází také minerály

vzniklé přímo v jezeře (tzv. autigenní minerály). Přínos detritického materiálu je závislý

na rozšíření vegetace v povodí toku, transportujícího klastické sedimenty, včetně

magnetických minerálů, do jezera. Pro chladná období pleistocénu s menší hustotou

vegetace je příznačné zvýšené množství transportovaných klastických sedimentů (např.

Hošek et al. 2014) – viz obr. 18.
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Obr. 18: Variace magnetických parametrů v pozdně glaciálních sedimentech jezera

Švarcenberk v třeboňské pánvi (Hošek et al. 2014).

Nedávné výzkumy jezerních sedimentů v třeboňské pánvi poskytly informace o

změnách paleoprostředí na konci posledního glaciálu a v hololocénu. Souvrství poskytují

detailní záznam posledních 16 tisíc let. V rámci mezioborového výzkumu jsou

kombinovány sedimentologické, magnetické, geochemické, a paleontologické metody

(Hošek et al. 2017).

6. ZÁVĚR

Bakalářská práci shrnuje principy metod environmentálního magnetizmu a možnosti

jejich využití pro studium paleoenvironmentálních záznamů uložených v sedimentárních

archívech. V jednotlivých kapitolách je věnována pozornost nejprve základním

magnetickým vlastnostem minerálů a sedimentálních hornin. Poté jsou v práci uvedeny

36

základní postupy a metody environmentálního magnetizmu a jejich aplikace. V závěrečné

části bakalářské práce jsou na vybraných příkladech prezentovány možnosti využití

environmentálního magnetizmu pro získání a interpretaci záznamu z mořských, jezerních

a eolických sedimentárních záznamů.

Velkou výhodou metod environmentálního magnetizmu je jejich citlivost při

identifikaci i velmi malých koncentrací magnetických minerálů v sedimentech. Některé

přístupy umožňují získání velkého množství dat, aniž by byly vzorky nějak znehodnoceny

(např. měření objemové nebo frekvenčně závislé magnetické susceptibility). Při aplikaci

dalších magnetických experimentů a měření (např. IRM, SIRM, hysterezní měření) je

nutné dodržovat stanovenou posloupnost jednotlivých kroků, aby bylo získáno maximum

informací o magnetické historii minerálů i sedimentární horniny (viz Walden et al. 1999).

V rámci mezioborově koncipovaných projektů, zaměřených na co nejdetailnější

rekonstrukci paleoprostředí, sedimentárních, geochemických a biologických procesů

v nejmladší geologické minulosti i v současnosi, umožňují environmentálně magnetické

metody a postupy získávat cenná data a interpretace, doplňující výstupy ostatních

specializací.
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