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Posudek oponenta bakalářské práce Michaely Žatecké:

Využití metod environmentálního magnetizmu při studiu kvartérních sedimentů

Jedná se o práci rešeršní, bakalářská práce nepřináší nová data. Abstrakt shrnuje hlavní
poznatky diskutované v práci, jeho anglická verze je srozumitelná. Z abstraktu vyplývá, že se
práce zabývá převážně metodami environmentálního magnetismu. Abstrakt je dobře napsaný a
nastiňuje diskutovanou problematiku práce. Anglická verze odpovídá významu české verzi.

Úvod je velmi dobře napsaný,́ seznamuje s kontextem práce – se znalostmi magnetických
metod a s porozuměním fyzikálních principů, které jsou důležité pro intepretaci přírodních
procesů, kterých se magnetické minerály vždy do jisté míry účastní. Magnetické metody jsou
vhodným prostředkem ke studiu environmentálních změn, zachycujících mimo jiné také vliv
člověka na životní prostředí.

Druhá kapitola diskutuje přehledně magnetické vlastnosti minerálů. Přes drobné nedostatky
velice kladně hodnotím zpracování této kapitoly, která pojednává o základních typech
magnetismu. Oceňuji volbu zdroje (Tauxe et al., 2016) neboť Lisa Tauxe velice názorně
vysvětluje magnetické principy. Autorka bakalářské práce prokázala chápání některých
základních fyzikálních principů.

Třetí kapitola pojednává o magnetických doménách. I přes náročnost fenoménu magnetických
domén se studentka s touto kapitolou úspěšně vypořádala.

Práce pokračuje čtvrtou kapitolou popisující metody environmentálního magnetizmu. Z kapitoly
je znát vynaložené úsilí a pokus o srozumitelný přehled tohoto náročného tématu. Kapitola
ukazuje na pouze částečné porozumění problematiky a obsahuje některé nejasnosti ke kterým
je potřeba se vyjádřit.

Pátá kapitola poukazuje na příklady využití environmentálního magnetismu pro rekonstrukci
prostředí a sedimentačních procesů. Je vysvětleno šest příkladů, které se liší hloubkou detailů.
Nejpodrobněji je zpracován příklad aplikace na souvrství spraší a fosilních půd, kde studentka
ukázala, jak environmentální magnetismus dokáže pomáhat při studiu usazování spraší a
zaznamenávání klimatických podmínek tohoto procesu.

V závěru studentka poukazuje stručně a výstižně na praktické výhody metod environmentálního
magnetizmu jako je jejich citlivost při identifikaci i velmi malých koncentrací magnetických
minerálů v sedimentech a v řadě případů nepoškození zkoumaného materiálu.

Literatura je dobře zpracovaná a představuje soubor ~58 položek, kde většina představuje
odborné anglicky psané články.

Detailní připomínky

1. Úvod je dobře napsaný, ale obsahuje drobné nejasnosti.

1. Např. “Minerály se vyskytují v malém nebo stopovém množství“. Není jasné o jaké
množství (odhad) se jedná.

2. … „Vývoj v oblasti environmentálního magnetismu postoupil za posledních 30 letech
výrazně kupředu.“ není jasné, jak moc vývoj postoupil, např. výčet citací apod.

3. … „kladen zvýšený ́důraz hlavně“ není jasné, jak moc je důraz zvýšený, např. výčet citací
apod.

2. Magnetické vlastnosti minerálů

1. „Magnetické vlastnosti minerálů … závisí … na vzájemné interakci prvků, které vytvářejí
minerály”. Formulace je nejasná. Jaké prvky minerály vytvářejí?

2.3 Feromagnetické látky

1. …“Výsledkem je značná spontánní magnetizace látky“… Pojem „značná“ je nejasný
v porovnání s ostatními druhy magnetizace. Jak se tento pojem porovná
s ferromagnetismem, antiferomagnetizmem, antiferomagnetizmem s defekty a šikmo
uspořádanými spiny?

3.1 Více-doménové chování

1. „Také tento proces je nevratný”́ Nevratnost procesu není jasně vysvětlena. Proč se
doménová stěna nemůže vrátit? Když více doménová struktura projde hysterezí, tak se
tento proces přece opakuje?

3.2 Jedno-doménové chování

1. Poslední odstavec se netýká jedno doménového chování a měl by mít jiný název.

4. Metody environmentálního magnetizmu
4.1.1 Objemová a hustotní magnetická susceptibilita

Kapitola ukazuje pouze na částečné porozumění problematice a obsahuje následující nejasnosti:

1. „doménovým stavem) sedimentu. SP a SD částice se snadno magnetují (viz kap. 4.2) a
jejich zvýšená koncentrace v sedimentu může být indikována zvýšenými hodnotami
susceptibility (obr. 8).“ Obrázek 8 ukazuje, že SP a MD se snadno magnetují což je
v rozporu s tvrzením textu, že SP a SD se snadno magnetují.

2. Není dostatečně vysvětlený důvod, proč se v kapitole neuvažuje o susceptibilitě látek
vykazujících ferromagnetismus, antiferomagnetizmus, antiferomagnetizmus s defekty a
šikmo uspořádanými spiny.

4.1.2 Frekvenčně závislá magnetická susceptibilita

1. Pojem frekvence není dostatečně nadefinován. Je to frekvence v prostorovém smyslu, či
časovém? Jedná se o frekvenci, jaké veličiny?

2. „Při měření za vyšší frekvence se SD chování částic projevuje poklesem magnetické
susceptibility sedimentu“ Zde není dostatečně odlišeno, zda se jedná o chování
regulérních SD nebo těch SD, které jsou za nízké frekvence magnetických oscilací v SP
stavu.

4.1.3 Teplotně závislá magnetická susceptibilita

1. „Jejím spálením se prostředí redukuje a dochází k přeměně hematitu na magnetit (např.
Hanesch et al. 2006) – viz obr. 11.“ Není dostatečně vysvětleno na Obr 11 proč pokles
susceptibility ukazuje na vznik hematitu a následnou přeměnu hematitu na magnetit.

2. Není dostatečně vysvětleno, co značí náhlý nárůst susceptibility mezi 450 a 580 stupni
Celsia. Nárůst susceptibility před Curieovou teplotou magnetitu může být tzv.
„Hopkinsonová anomálie“ v důsledku přítomnosti SP zrn pedogenního původu.

4.2 Anizotropie magnetické susceptibility

1. „se uklání pod úhlem <15° proti směru proudění.“ Není dostatečně vysvětleno odkud se
počítá úhel <15° proti směru proudění. Od vertikály? Od horizontály?

4.3.3 Izotermální remanentní magnetizace, saturovaná remanentní magnetizace

1. Popisek u obr. 14 vysvětluje, že na obrázku je postupná Isotermální remanentní
magnetizace vzorků obsahujících SP (superparamagnetické) částice. SP částice z jejich
definice vykazují nulovou remanentní magnetizaci a není dostatečně vysvětleno, jak
mohou tyto vzorky vykazovat remanentní magnetizaci.

4.4 Magnetická hystereze

Kapitola je dobře sepsaná, ale obsahuje následující nejasnosti:

1. „Odezva magnetické látky v průběhu působení pole je nevratná“ text dostatečně
neobjasňuje význam nevratnosti hysterezního procesu. Smyčka je z definice opakující se
proces, při němž se stav magnetického materiálu opakuje, tedy se navrací do
předchozího stavu.

2. Není dostatečně vysvětleno, proč feromagnetický materiál vykazuje sevřenější smyčku,
zatímco antiferomagnetický materiál širší smyčku.

Závěrem lze konstatovat, že práce je napsaná velmi dobře, přehledně seznamuje čtenáře s
problematikou, kterou ilustruje vhodně vybranými obrázky. Nejsou zde zásadní
věcné nedostatky. Autorka si osvojila práci s odbornou literaturou, cituje přes 50 původních
publikací, jazykově je práce na dobré úrovni bez překlepů. Podle mého názoru
práce splňuje standardy bakalářských prací a doporučuji ji k obhajobě.

Fairbanks, Alaska, 28.8.2017

doc. RNDr. Gunther Kletetschka Ph.D.